
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U13

V ková kategorie: Mladší školní v k                                               s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

OZDOBY Z P ÍRODNIN

Sluní ko a letní m síce p ímo lákají k hrám s p írodninami. Léto si ale m žeme p ipomenout i v zim , 
kdy vytáhneme p írodniny, které jsme si do kuf ík  uschovali práv  v lét , a m žeme za ít vyráb t. Nakonec m žeme 
sout žit, kdo z d tí vyrobí našemu psímu kamarádovi nejhez í ozdoby.

Motivace:

1. Jehla, režné nit , n žky, ko ení – badyán, h ebí ek, nové ko ení, muškátový o íšek, kuli ky pep e. 
Semínka – melounu, hrušková, pomeran ová, jable ná, dý ová, okurková, slune nicová, mandarinková, bobulky 
jalovce, je abiny, fazole, o ka, hrách, kuku ice, sušené šípky, trnky, šupiny borových šišek, bukvice, žaludy. Pecky – 
meru kové, t eš ové, broskvové, švestkové, rynglové. D ev né korálky.

2. drobné lesní plody – bukvice, žaludy, je abiny, šupiny ze šišek, v tvi ky, na ezaná malá kole ka ze d eva, zajímavé 
kamínky. Kole ka ze d eva (suchého, aby nepukala) nebo kousky dýhy, zapínací špendlík, n ž, n žky, lepidlo, 
špendlíky.

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

Náhrdelník z p írodnin

innost m žeme za adit jak na b žnou sch zku, tak 
také na letní tábor nebo víkendovou akci. Pokud jde 
o b žnou sch zku, dáme d tem na p edchozí sch zce 
za úkol, aby si p inesly ko ení, pecky, lušt niny, 
p írodniny – vše, co jim p ipadá tvarov  zajímavé. 
Máme-li innost za azenu na výlet nebo tábor, pak 
jednoduše výrob  bude p edcházet sbírání p írodnin 
v okolí a samoz ejm  doplníme o lušt niny a ko ení, 
které si p edem p ipraví vedoucí. 

V tšinu materiálu m žeme v erstvém stavu navlékat 
po propíchnutí jehlou, ostatní (nap . ko ení, fazole, 
hrách) musíme n kolik hodin namo it. Na to musí 
vedoucí myslet p edem a lušt niny p ipravit již p ed 
sch zkou.  Pecky o istíme od dužiny namo ením 
do vody a o istíme kartá kem. Dírku propálíme 
rozžhavenou jehlicí. Tuto innost, pokud se 
rozhodneme pecky do náhrdelníku za adit, musí 
ovšem provád t vedoucí. Materiály m žeme r zn  
kombinovat, prokládat d ev nými korálky nebo uzlíky. 
Nekombinujeme p íliš mnoho druh  najednou. Podle 
druhu materiálu mohou být korále z p írodnin jen 
na ozdobu na tábo e, na výprav , ale n které budou 
trvalého charakteru a d ti je mohou použít jako dárek. 

Brož z p írodnin

Na podložku – kole ko z dýhy nebo u ezané ze 
suchého kmínku (to musí vedoucí nebo instrukto i 
p ipravit p edem), nalepujeme pravideln  r zné plody 
atd. N které plody m žeme p ipevnit špendlíkem. 
Výrobek p elakujeme a opat íme zespodu zapínacím 

Provedení:

as p ípravy

30–45 minut

as realizace

45–60 minut

Prostor

kdekoliv, 
nejlépe v klubovn

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

nerozhoduje

V ková kategorie

3.–5. t ída, 9–11 let

Rozvoj t chto kompetencí: ob anská, pracovní.

Vyrábí drobné ozdobné p edm ty z p írodnin.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U13

V ková kategorie: Mladší školní v k                                                s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:

špendlíkem nebo vyvrtáme otvor a zav síme na k ži. D ti si m žou ozdoby hned p ipevnit a ud lat malou p ehlídku, 
samy vybrat ty výrobky, které se jim líbí. 

Variantou práce s p írodninami m že být i výroba ráme k  na fotogra  e a jejich zdobení p írodním materiálem.

Pokud máme opravdu poda ené práce a jsou z trvanlivého materiálu, m žeme se s d tmi dohodnout, že se p ihlásí 
do sout že Pionýrský Sedmikvítek – rukod lné ásti. V klubovn  pak m žeme ud lat i krátkodobou výstavku prací 
d tí. 

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra Pomoc, P átelství a P íroda.

D tem s poruchou jemné motoriky je t eba pomoci, zvlášt  p i práci 
s ostrým p edm tem (jehlou).

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:


